

Nga Thắng, ngày 1 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tập huấn quản lý, đánh giá rủi ro thiên tai và rủi ro khí hậu dựa vào cộng đồng cho nhóm hỗ trợ kỹ thuật và nhóm cộng đồng cấp xã.

Thực hiện kế hoạch số 65//KH- DAGCF ngày 05 tháng 9 năm 2018 của ban quản lý dự án GCF về triển khai kế hoạch tập huấn quản lý, đánh giá rủi ro thiên tai và rủi ro khí hậu dựa vào cộng đồng cho nhóm hỗ trợ kỹ thuật và nhóm cộng đồng cấp xã.

UBND xã Nga Thắng xây dựng kế hoạch tập huấn quản lý, đánh giá rủi ro thiên tai và rủi ro khí hậu dựa vào cộng đồng cho nhóm hỗ trợ kỹ thuật và nhóm cộng đồng cấp xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao thông tin, số liệu để sẵn sàng ứng phó với rủi ro thiên tai, bão, lũ. Nâng cao vai trò của đội ngũ cán bộ xã và cộng đồng dân cư.
- Phục vụ cho cấp trên tầng bước hệ thống hoá cơ sở dữ liệu về quản lý rủi ro thiên tai trên phạm vi toàn tỉnh và tiến tới việc xây dựng cơ sở dữ liệu cấp quốc gia.
- Tăng cường khả năng tiếp cận các dữ liệu về tổn thất và thiệt hại do thiên tai, biến đổi khí hậu.

2. Yêu Cầu.

- Tăng cường năng lực cho cán bộ xã, cộng đồng dân cư để sẵn sàng ứng phó với rủi ro thiên tai.
- Nâng cao trách nhiệm, nhận thức của đội ngũ cán bộ và cộng đồng dân cư đối với ứng phó thiên tai. Tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tổ chức cá nhân đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.
- Thành phần tham gia lớp tập huấn chấp hành đúng nội quy lớp tập huấn, nâng cao vai trò trách nhiệm tiếp thu đầy đủ nội dung và kịp thời tham mưu cho UBND xã xử lý khắc phục hậu quả khi có tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn.

II . NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. Nội dung

Tập huấn về quản lý, đánh giá rủi ro thiên tai và rủi ro khí hậu dựa vào cộng đồng cho nhóm hỗ trợ kỹ thuật xã và nhóm cộng đồng tại xã.

* Cách thức thực hiện.

Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành lập hai nhóm: Nhóm hỗ trợ kỹ thuật và nhóm cộng đồng

- Nhóm hỗ trợ kỹ thuật gồm: 15 người do đồng chí P.chủ tịch UBND xã làm trưởng nhóm. Thành viên là VP - TK, Địa chính, CT Hội phụ nữ, CT Hội nông dân, BT đoàn thanh niên, CT chữ thập đỏ, CT Hội cựu chiến binh, CT mặt trận tổ quốc, P. Trưởng công an, Chỉ huy trưởng quân sự, P. chỉ huy trưởng quân sự, P. chủ tịch hội PN.

Trong nhóm cử: Địa chính nông nghiệp và bí thư đoàn thanh niên hoàn thiện báo cáo đánh giá rủi ro thiên tai và khí hậu.

- Nhóm cộng đồng gồm: Thôn trưởng 5 thôn, Chi hội trưởng phụ nữ 5 thôn, thôn đội trưởng 5 thôn.

* **Hình thức tổ chức:**

- Thành phần tham gia tập huấn ngày thứ nhất: Gồm 30 người bao gồm 15 người nhóm hỗ trợ kỹ thuật của xã và 15 người thuộc nhóm cộng đồng.
- Thành phần tham gia tập huấn ngày thứ hai đến ngày thứ tư: Gồm 15 thuộc thành phần nhóm hỗ trợ kỹ thuật của xã.
- Thành phần tham gia đánh giá rủi ro thiên tai và rủi ro khí hậu: Từ ngày thứ 5 đến ngày thứ 8: 10 người được lựa chọn trong 15 người.

2. Thời gian tập huấn:

Từ ngày 12/11 – 20/11/2018.

3. Địa điểm tập huấn:

- Hội trường tầng 3 công sở xã Nga Thắng và tại các thôn theo lựa chọn của ban quản lý lớp tập huấn.

4. Kinh phí tập huấn.

Kinh phí liên quan đến tập huấn do trung tâm phát triển nông thôn Miền Trung, trung tâm chính sách và kỹ thuật phòng chống thiên tai thanh toán.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Ngày 5/11/2018 tổ chức hội nghị quán triệt thành phần gồm có nhóm hỗ trợ kỹ thuật và nhóm cộng đồng.
- Từ ngày 6 -11/11/ 2018 nhóm hỗ trợ kỹ thuật hoàn thiện các số liệu điều tra phục vụ cho lớp tập huấn.
- Đài truyền thanh của xã tăng cường công tác TTTT về kế hoạch đánh giá rủi ro thiên tai và rủi ro khí hậu dựa vào cộng đồng cho nhóm hỗ trợ kỹ thuật và nhóm cộng đồng cấp xã để đội ngũ cán bộ xã và nhân dân được biết.

Trên đây là kế hoạch đánh giá rủi ro thiên tai và rủi ro khí hậu dựa vào cộng đồng cho nhóm hỗ trợ kỹ thuật và nhóm cộng đồng cấp xã của UBND xã Nga Thắng.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ (B/C)
- Nhóm hỗ trợ kỹ thuật
- Nhóm cộng đồng.
- Đài TT
- Lưu



Nguyễn văn Trì